« Frititar. ,-
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tum, qni incendiis ac direplionibus cttncta deva-
stans , compluribus etiam Saxonum, qui resislere
conati sunt, interfectis. cum ingenti praeda regres-
sus'est*.

:' . ' K

-
]

VARIANTESLECTIONES.
*reversns 6. ' est. Karolus ab Italia regrediens,

dedkatknem ecclesiae sancti Nazarii martyris et
translationem corporis ipsius in monasterio nostro
Lauresheym celebravit, anno incarnationis Domini
DCCLXXIV.Cal. Sept.7.

A ANNALESLAURISSENSES
norum *

gens Coepisset saevjens domos *forinsecus
incCndio cremafe, venerunt ad quandam basiUcam
in loco qui dicilur Frkdistar '; quani sanctae me-

, moriae Bonefacius novissimas marlyr consecravit,
htque per spiritura propheliae *

praetlixit, quod
• nunquam incendk " cremarptur. Coeperant autem

idem •
praefati Saxones cura riimia intentkne ad-

versus eandem certare basiikara, queraadmodura
eara _kr ciuodlitjet ingenium igni' cremarespo-
tuisscnt. Duro haec igilur •

agerentur, apparuerunt
quibttsdam christianis qiri erant in castello, Simili-
ter'° et quibusdam paganis qui in ipso aderant exer-

citu, duo iuvenes in albis, qui ipsam basilicam ab
. igne protegebant ", et propterea ibidera non potue-

B, runt neque interius neque exterius ignem accendere,
nec aliquod damnum "eidem " inferre basilkae t

Sed nutu divinae makstatis pavore perterriti, in

fugam conversi sunl, nemine persecraente. Inventus
est aulem postea unus ex eisdem Saxonibus mortuus
Suxta ipsam basilicam, genibus curvis adciinis su-

pra '* pedes, habensignem et" ligna in nianibus,
velut ore flando eandem hasilicam igni tradere VCK

. Itiisset". Et revertente dorano "Carolo rege a Roma,
iterum " ad Papiampervenit ", ipsara " civitatem

cepit, et Desideriunt regem cum uxore et filia, vel
cum '• omni thesauro eius palatii *'. Ibiqtte venientet
omnes Langobardi de cunctis " civitatibus Itatiae,
subdideruttt Se in dominio " domni glbriosi Caroli

regis et Francornm. Adalghisus
** filius Desidcrii

^
regis, fuga Iapsus inare introit **,et Constantinopo-
lim perrexit. Tunc glorksus domnus *°Carolus rex,
ipsa Italia" subiugata et ordinata. eustodia **Fran-
eorum in Papia civitate dimittens, cum uxore et re-

liquis Fraucis Deo adiuvante cum iuaguo triumpho
Franciam reversus est. Et dum "

pervenisset ad lo-
cuin 30

qui dicitur Ingilinhaim •'», mittens *_*qua-
tttor " scaras in Saxoniam, tres **

pugnam cum Sa-

VARIANTESLECTIONES.
1 saxonura 6 — 12. * domos deett 6.'-., *fri*

(Uslar 7.12. fredislar 9. frkdislarlO.il. * per
spiritum prophetiae deest6. ° incendia6. * iidem
7.etc. ' igne 7>9. etc. deestG. Bconcremare 6.

. * igitur deett 6. " siraul 5, "
pfotegebant pro-

j. pte.ea 7. "
neqne aliquod darapnum 6. . 13hisdem

US. iisdem 9. 10. 11. '*
super 7. 9. .'* voluisset.

Revertens vero domnos carolus rex 7. " domno
deett 6. " et jterum 1. ." pervenit 1. 7. 9. 10.
*»et ipsam 7. 9. *• filia eljjum 1.7.10. IJ. "

pa-
latii eius 1. 7. 10.11, "^e eis civ. 1. •» se do-
minio 5. 6. 10. '* adaigulfus 1. adalgisus 6. 10.
adalgisus vero 7 (8.) 9.11. **intravit 1. introivit
7. 9. 11. *•domnus deett 6. •' italia sihi s. 7. 9.-'
"custodiam 1. 7. custodias 5. ordinata eustodia 9.
10. custodia reUcta 11. *• Et cum 1. 7. 10. ,0 iit
locurn 6. 10.11. in Ioco 7, 9. "

ingflheim 1. nj-
Agilinheim6. ingelhaim 7. 9. jngilheim 11. »• misit
1.7.10. 11. **qtiatuor 5. 3* saxoniam quamro
tres 1. 7. saxoniam. At Uli tres 9.

-NOT^S. .';'''.

De Ingelheimensl palalio Caesareocf-sSchoepflrai
doro Palatinse. t. I, pag. 500.

dissertalionem in CoinmentatioriibusacademiaeTheo-
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xonibus imcrunt, et auxiliante Dorainovktores ex-

titerunt; quarta vero scara non babuit puguam, sed

cuin praeda magna inlaesi • iterum reversi sunt ad

propria. Et caelebravitpraefatusgloriosus
*rex nata-

km Doraini *invilla, quae dicitur Carisiacum, simi-

literet pascha *.Et inmutavit se numerus annorum in

DCCLXXV.

Tunc pius atque
° praeclarus domnus • Carolus

rex habuit sinodumTin villa quae dicitur Duria.*,
et inde iter pefagens* partibus Saxoniae, Sigibur-

gum " castrum cepit, Aeresburgum
" reaedifka-

vit '*
snper Wisoram " fluvium venit in loco '*

qui
cticitur Brunisberg H; et " ibi praeparabant Saxo-

nes " bellum, volentes ripam supradicti fluminis de-

fendere; auxiIiante*Dominoet Francis decertantibus

fugati
" Saxones, Franci ambas ripas oblinuerunt,

et multi Saxones ibi occisi sunt 19.Tunc domnus Ca-

rolus rex dividens exercitum suum, sumpsit secum.

quos voluit, perrexit
" usque Obaccrum " fluvium.

Ibi orimes " Anstreleudi " Sasones venientes cum

Hassione**, et dederunl" obsides ittxta quod pia-
euit", et iuraverunt sacramenta, sed fideles esse

partibus supradicti domni CaroU*'
regis.*».Similiter

inde revertente '»iara dicto mitissimo ••
rege ", ve-

nerunt Angrarii
**in pago

" qui '* dkitur Bucki "

una curii Brunone et reliquis oplimatibus " eorum,
et dederunt ibi obsides " sicut Austrasii. Et inde re-

VARIANTESLECTIONES.
•"'.*illaesi 1. 7. etc, *gloriosusdeest 6. 'domini
et. pascha in carisiaco villa anno 775. 9. * Hinc
inde in cpdice 5. scriptura karoks obtinet. * ac
1. * doranus deest 6. rex domntts karolus 15. rex
karolusf). 'synodum 1. 6. * duria iter tunc p.
1. •

agens 15. "*
sigisburgum 7. 10. " heres-

burgum 7. 9. 11. " reedifficavil6. " wisa am
10.15. wiscrara 9. u in kcum 1. 6. 15, ad lo-
cum 10.11. " brmiisberc 15. brunisburg 10. bru-
nisburgo 11, " et deestiS. " se saxoneSad b. 15.
>*

fugkntibus saxonibus 1. 7. 9. fugatf sunt saxones
5. vagantibus saxonibns 6. fugantibus saxones 8.
fugalis saxOnibus10. faligatis saxombus 15. " mul-
tique saxonesibioccisisunt. Dominoadhivante franci
victores. extilerunt. Amen. tiq desinit codex 15.
*•voluitetperrexitl.7.9. etc. " ohacerum 1. aboc-
crum correctum abodcrum 5. obaccrum 6. obacrum
7/9'. 10. 11. " auctores saxonum venkntes cum
hassionibus 1. " austreleudi saxoniam 7. a. saxo-
hum 10. **cumbassione 5. cum hasione 6. cum
marisione 9. cum assione 11. cum hassion 10. cum
hussinori 12. *" hasskne dederunt 9. **placuit
regi 9. *' caroli deest1. *"

regis karoli 6. **in-
de iam revertente m. 1. revertendo 6. *° mittissi-
irio regi6.

" m. domno rege 1. 7. '•• angariiG.
'ifc *3bago5. **quodl. "buckhi t.buki 7. bocki
$:; bachihi 10. bocensill. *•obtimalibus 6. *' d.
obsides 1. d,-obsides ibi 7

A ANPULESEGINnARDI.

DCCLXXV.

Cum rex in viila Carisiaco hiemaret, consilium

iniit, ut perfidam ac foedifragam Saxonum genlem
belloadgrederetur, et eo usque perseveraret, dum aut
victi christianae religioni subicerenlnr ', aul omni-
no tollerentur. Habitoque apud Duriam villam gene-
rali conventu,Rheno quoque 'transraissc, cum totia

regni viribus Saxoniam peiiit, et primo st; tim impelu
"•

Sigiburgum > caslrum ', in quo
* Saxo;tum prae-

sidium erat", pugnando coepit. Aereshurgum aliud
castrum a Saxonibus destructum munivit •, et in eo
Francorum praesidium posuit. Inde ad Wisuram flu-
vium veniens, in eo locoqui BrunesbergT i>vocatur,

congregatam Saxonum multitudinem offendit, quae
eum transilu * fluminis arcere conabatur. Sed fru-

stra. Namin pfima corigressionepulsi fugalique sunt,
et magnus eorum numerus ibidem interfectus est.

Et°rex, amne traiecto, cum parte exercitus ad
Ovacrum " fluviumcontendit, nbi ei Hessi ", unus
e" primoribus Saxonum, cum omnibus Ostfakis "

occurrens, et obsides quos rex imperaverat dedit,
et sacramentum fidelitatis iuravit. Inde regresso ",

p cum in pagum qui Bucki •*c vocalur pervenisset,

Angrarii
'• cum suis primoribus occurrerunt, et sic-

ut Oslfalai, iuxla quod "
imperaverat, obsides ac

sacramenta dederunt". Interea pars exercitus quam
ad Wisuram dimisit, in eo " loco qui HUdbeki•• <t

vocatur castris positis, incaute se agendo
" Saxo-

num fraude circumventa atque decepta est. Nam
cum pabulatores Francorum circa nonam diei ho-
ram reverterenfur in castra, Saxones eis, quasi et

ipsi eorum socii essent *', sese miscuerunt, ac sic
VARIANTESLECTIONES.

1ita constantercodkes tnedii aevi fereomnes,edito-
res subikere, traiicere, etc. exsuo ingenioreceperttnt.*

renoque 4. ' arcem 7. *
qua 7. * erat prae-

sidium 6. *muniunt 4. ' brunesberc 4. brunnes-
berg 5. 7. * a transilu 7. " tunc rex 6. " oua-
cerum 4. 5. obacrum 6- 7. " hesso 7. hesuuinus

D e 4. esswinus e 5. hessumus e 6. " ex 7. 5 ? •*.ost-
falis 3? 7. ostflais5; retiqui constanter ut in textu.
'* reversus 7. '" buchi 3? 5. 6. 7. "

angarii 4.
5. 6. ungarii 3. " quod rex i. 7. " obsidesdedc-
•runt et sacramenta iuraverunt 7. " deest 3. 7.
" hudbeki 1. 2. 3. 4. 7. hudbecbi 5. 6. utrumque ex
htidbeki corruptum essepatet. " incaule agens 5. 7.
**s. essent eorum 3? 7.'

' •• ''• '
.-' NOTiE. ....."-

- » Sigiburgum nee Stgeberg, nec ut V.Ll. Wtgand
in-liBroDk Vorzeti. «a'nTaschenbuch fttr 1824; p.
•7D.scfq.vult, Sigburg seu Segburg ad Dimelam, sed
(sastraih jara destructum , in rupe praecisa ad con-
fluentesRurse et-Lenijse.Fossasibi antiquas. adhuc
Conspici,ex D. Moller comraentatkne ifber Hohetx•

sybergDortmund, an. 1804, didici.
t Prope Huxaram, de quo MonumentaPaderbor-

nensia et D. Wigandi dissertationem modo laudatam
conferas. Anno 1295 ab Otlone episcopo Paderbor-

nensi et Adoltoet Alberto comitibus bwalenbergicis
funditus eversum est, cum eo usque abbalum Cor-
beknsium castrum et sedes nonnunquam fuissel.
Mohsest altus, prseruplus, fossis compluribus, qua-
rum nonnullaeSdchsengraben, id est fossmSaxonum
audiunt, munitiis.

« In quo mQns der Biikkeberget oppidum princi-
pale Buckeburg, Wilhehno coinite suo apud extcras
quoque gentes nohilitatum-.* HoJie Lidbach, ad occidentem Mindae.
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ANNALESECINHARDI.

Francorum castra ingressi sunt ;.dorrakntesque
ac semtsoronos adorti ', nori modicam incautae

mullitudinis caedem feeisse dicuntur. Sed vigilarir

tium ac viriUter resisteatium virtute repulsi *, ca-

stris excesserunt, ct ex pacto quod inter eos in .*

tali necessitate fieripoterat, discesserunt. Quodcum

regi fuisset adlatum, quanta potuit cekrilale adcur-

rens, fugientium terga insequutus *, magnam ex

eis prostravit multitudinem » ; et tum demum We-

stfalaorum • obsidibus acceptis, ad hiemandum in

Francia' rcverlitur.

DCCLXXVl.

Regi domumreverlenti nunliatur, HruQtlgaudum*
Langobardum *, quem ipse

" Foroiulknsifeus " du-
cem dederat, in Italia res novas moliri, et iam con-
plures " ad eum civilales defecisse. Ad quos tijQtus
comprimendoscum sibi fcstinandum iudicaret, stre-
nuissimum quemque " suorum secura ducens, raptim
Italiam^proficiscitur, Hruodgaudoque"

quiregnum
adfectabat interfeclo, civitati :us quoque, quae ad
eum defecerant, sine dilalione "

receptis, el
in eis Francorura coraitibus constilutis, eadem

qua venerat vekcilate " reversus est. Cui vix AI-

pcs transgresso oceurrerunt '*, qui nunciarent, Ae-
resburgum castrum " a SaxOnibusexpugnatum, ac

praesidium Francorum quod in eo posuerat expul-
sum; Sigiburgum aliud castellum oppugnatum qui-
dem, sed, non captum, eo'quod hii qui in eo causa

praesidii
*•fuerant constituli, facta eruptione incau-

tos atque obpugnatkni intentos Saxones a tergo in-
vaserunt " , ct plurimis interfectis reliquos non so-
lum oppugnationem dimittere, sed etiam fugere
compulertint,palantesque ac dispersos ad Lippiam **

usque fluviumperseculi sunt. Haec cum regi adlata

VARIANTESLECTIONES.
i*

dormientesque aggressi 7. *
computsi 3. 7.

*ex3? 7. *insecutus 2—7. *m. p. 7. p. ex eis
magnam multitudinem 3. • hac quidem vicewest-
fakmm, in sequenlibus atttem tit in textu scribilur
i. Tfranciam 3. 4. 5. 6. 7. *

hyuodgaudura 5.
ruodgaudum 4. hrudgaudum 5. rodgaudum 6.
rotgaudura 7. *

fangobardorum 2. 5. '• deest 7.
u forovraknsibus 6. i*cuin plures 5. " quendam
4.5.6. '* r. in ilaliara 7. 3? "

hyuodgaudoque
3. ruotgaudoque 4. rudgaudoque 6. rotgaudoque 7." dilatatione2. " vekcitate venerat 4. veloci 2." occurremnt ei qui 4. 5. 6. "

arcetti^expugna-
tam — ea 3? 7. *•

praesidii causa 5— 7. " jn-:
vasere 5. " lipiam 1.5. lihiam 2. ';_.'. '

A ANNALESLACRISSENSES.
verlente '

praefato rege, invenit aliam partem de

suo exercitu super fluvium Wisora, conlinentes ri-

para quam iussi fuerant'. Saxoncs cum ipsis pu-

gnam fecerunt in loco, qui dicitur Lidbach ', et
Franci Deo volente vkloriam habuerunt, et plures
ex ipsis

*Saxones " occiderunt. Hocaudiente domrio
Carolo rege, iterum super Saxones cum exercitu ir-

ruens, et 6 non minorem stragem ex eis Tfecil, et

praedam multam conquisivit super Westfalaos *, et
obsides dederunt, sicut et alii • Saxones; et tuhc
obsidibus 10receptis, et praeda mulla adsumpta •',
et praeter ter stragem Saxonum taclam ", supra-
dictus domnus " Carolus rex ad propria reversus

est, auxiliante Domino, in Franciaro. Tunc audiens,

B quod Hrodgaudus
'*

Langobardus '" fraudavit fidem

suani, et omnia sacraroenta rurapens.et vpkit" Jta-
liam rebellare, lunc illis in partibus cum aliquibqs
Francis " domuus Carolus rex iter peragens, et

caelebravU patalem Doinini in villa quae dicitur

Scladdistat '* «. Et inmutavit se numerus annq-
rura iu

DCCLXXVI.

Tunc domnus " Carolus rex Italiam ingressus est

partibus
*°Foroiuknsium petens ", Hrpdgaudus oc-

cisus esl, et supiadictus domnus " Carolus rex ad
" Tarvisium **civitatem pascha caelebravit, et cap-
tas civitates " Foroiukm, Taravisium " cum reli-

quis civitatibus quae
" rebellatae" fuerant: etdis-

posuit. eas omnes per Francos, et iterum cu.mpros-

C peritale et victoria reversus est in Franciam. Tunc
nnntius venkns, qui" dixit 30Saxones rebellaiites*',
et omnes obsides suos dulgtos"', et sacramenta rup^

-

VARIANTESLECTIONES.
1 revertendo 6. '

quam iussi fuerant deest 6.
'•»lidpach 1. liddach 5. diddach corr. lidbach 6. lid-
bad 7. lidhah 8. 9. 10. litca 11. * ex ipsisdeest 1.
7.11. " saxonibus 9. de saxonibus 11. 'irruetts
et deest 1. et deest 7. 9 ' ex ipsis 1.7. *west,-
phakos 1. westfaks 6. 9 et iili alii s. 7. 9. "

efcumaliisobsidibus 1, "
assurapta 1. 6.9. sump?

ta 7. " et pariler strage s. facta 1. T. el ter stra-
gjae saxonum facta 6. et tertio facta strage saxonum
it. in 10. deest; tn 5. syllqba ter deest. " supra-
dictus domnus deest 6. «*ruodgandus 1. rodhgau-
duset rodgaudus 5. roigaudus7. 9. 11. rodgaudus
10. ita et inha. "

longibardns 1. "
rumpens vo-

luit 7. 9. " francis tunc carolus 1. " scladistat

^ T. 9. scladdistath 8. sclezistatin elisatk9 b. se.lex.eis-"
tat et pascha in Elizatk 12. domnus etaliq similia
hic et alik in locisdesunt 6. " domn.us.deest 1. rex
ut praedixiraus ad Papiam civitatem venit et sub fes-
tittatione io partibus Foroiulensram iter direxil
Ann. Mett. in narratione de Aeresburgi ovpugnatio-
ne Ann. Mett. Reginonemsequuntur..

" es't per
partes fori iulii iter peragens 1. "

pergens 6. 7.
(8.) 9. cum par.tes foroiuliensiumperagrasset 10. **

supradictus doranus deest 1.6. *3appd 1 7. **

taravisium hic et infra 7, 11. tarwisiuin 9 tharvi-
sumlO. *" caplis civitate foro iulu taryisio 1. "

foroiulensem 7. foroiulkro 10. ** et qtjae 5. "
rebellarant 1. rebellatae erant 6. " qui rfeesi'1. 7.
9. etc. 30venit et dixil 5. " rebeilare 1. rebellas-

. -se 5.10. rchellatos (3.9. 3J
dulgtos eldeest l. dulfos

6. tullos 9. '--.'--.-••

NOT.E.
» Schletstadl ia Alsatia.
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ANNALESLAURISSENSES.

ta' et Aeresburgum castrum per mala ingenia
*et

iniqua plaeita, Ffaneos exinde snaderites.exiendo *;

sic Aeresbtirgum * a Francis derelktum, muros et

cpera
• destruxerunt *, Inde pergentes Vohieruntde

Sigtburgi
' siroililer facere, auxiliarite Domino

Francjs eis * viriUter repugnanlibus nihil praeva-
lueruht. [Durii enim *

per placifa eos, qui infra ip-
sum castrum custodes erant, ihludere " non potuis-

' sent.sicut fecerunt alios quiin aliud castelkm " fue-

rant, coeperuut puguas et machinas praeparare,

qualiter.per virtutem potuissent iUud capere, et Deo

voletite, petrarias
" * quas praeparaverunt

"
ptus

iUisdamnum'* fecerunt, quam illis qui infra castrum
resjdebant. Cum enimvidissent, quod eis non profi-
ceret, praeparaverunt elCamclidas '* b ad debellan-

dumper virtutem ipsura castellum. Sed Dei virtus,
sicut iustum est, superavif iUorura vktutem, et

quadam die cum belhim praeparassent adversiis

cltriStianos qui in ipso castro residebant, apparuit
manifesle gloria Dei supra domum ecclesiae quae
est infra ipsum castrum ", videntibus iUis" tam

aforis, quam etiam w et deinlus, QXquibus multi

manent usque adhuc; et dicunt vidisse " iristar

duorum scutorum colore rubeo flammanles et agi-
tantes supra. ipsara ecclesiam ,et cum hoc sighum
vidissent pagani qui aforis eranl, sta,tim confusi

gunt, et magno timojre pcrterri(i, coeperunt fugere
ad castra",et oranis mullitudo eorum inpavorecon-.
cussifugam arrepti", aUiabaliisseinvicem "inter-

fickbant. Qui enimretro propterpavoremaliquem"
respiciebant, infigebant** se Ianceis eorum, qui
anle illosfugiebant

*"et in huraeris portabanl, et alii
VARIANTESLECTIONES.

•rumperel.
* malum ingeniuiri 6, 'suadendo.

exire ab ipsis francis 1. *
heresburgo... dere-

lklo7. "
opera saxones d. 7.9, Vdeslruxerunl.

Etinde 8. 9. (10.) (11.) ' sigiburgo 1. sigisbureo:
7. 8. 9, 1Q, » eis deest 7. (8.) 9. 10, H.. ' Dum
enim... servos suos. deest i. et iri ann. Einhardi,
Fttjtd. e{Tit.fiinc apparel, totqtri hanc narrationem,
auae ptaetetea in diversk codicibusdherso lococol-
tocata legtiur, nonpro genttinotextu habendam,seda

rodam
rerutripertfo exemplosuo, undecodices5. 6.

8.9.10.11.12. ftuxetunt,post annum788, in mat?
gipe adfectdmesse.In cad. 5,' 6.7, mtx postsecundum
mde sedpost primum inseritur <deslruxerunt inde.
Dum enim ...... servos suos pergentes. lnde vo-
luerunt,» ineodidbus 8. 9.10. 11. i% potl simililer
facere, utrobique>tnitxui tecte. In codtce IS.omnia
huius annipost est in Franciam itno cumannii 777.
778. 779. detutxt. . 'Vincludere 7. *«aUumcasiei-
lum 7. alio castelk 6. "petrariae7. "jiraepi-

. rayerant 6, «*̂ damni6. " clidos7. ." basUicam
infra ipsura castrura constittttam 6, " vid. multis
6.7, 9. vi(L cunclis 10. "etiam deett if. .'• vi-
.disse se 7. »• ad castfum 5. •'

fugam arripienles
7. fuga arrepta 5. " se ab invicem5. "

aHquera
deeslG. **ifflU^ehatii6. "inflgebant Ianceaseorura,
quoSin humens portahant in corpora antecedentium
9. propter pavorera, ab aintecedentibusIanceis con-
fodkbantur 11. fugebant 5.

A AfmALP.SECtmUBDI.

fuissent', coriventa apnd Wormaciam habito, Sa-
xoniam sine mora slatuit cura exercitu esse pelen-
dam, contractisqne ingentibus copiis', tanta eek-
ri(ate ad destinatttnt a «e in Saxonia * keum per-
yenit, ut oranes hostiura oonatns, quibns ei resistcre

parabant *, ilta festmalione praeverteret *. Nam

ad fontera Lippiae veniens, kmensam ilhus perfidi
popuUroultitudinem yelut devotam ae * snppUcem,
et quara erforis sui poeniteret 1, veniam poscentem
tnvenit. Cui cum et' misericorditer ignovisset, et
eos qui se ci.rislianos fieri velle adfirraabant, bapti-
zari (ecisset, dalis et accepiis prafide servanda
frauduknlis eorundera promissiotiihusx obsidibus

quoque quos iraperaverat receptis, Aeresbnrgo ca-

6 slro quod dirutum erat reslaurato, aUoquecastello'

super Lippiam constructo *, et k utroque non u.o-
dico praesidk reliclo, ipse

'* in GaUiamrcversus^
in viUaHerjstaUk " hjemavit.

C

I»

. *- -

VAftJANTESL.ECTIONES.
'-regi mmtiarentur 7. * saxofiiampetete statull,

coptractisquecopiis,7. »saxoniam2.5. *conaban•
tar 7. »pefverteretS? 5. 6. 7. *et7. * ac
quasi e. s. neniam p. 7. 5? "etcuraS. *ex,-

» . . .... . Nom ;- IUIWC;UMlapiuwu»^aeicnuis,k Grate8,
* In iocoLrppstadt fuisseexistirao.
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ASSAI.ESISI.IIURUI.

BCCLXXVH.
Rex prima veris adspirante temperie Novioma-

gum profectus est, et post celebratam ibidem pa-
schalis festi sollemnitatem , propter fraudukntas
Saxonnm promissknes, quibus fidem Jtabere non

poterat, ad locum qui Padrabrun *vocatur genera-
km popnli sui conventum in eo habiturus, cum in-

genti exercilu in Saxontara profectus est. Eo ciira

venissel, totum perfidae gentis senatum ac populum,
quem ad se venire iusserat, morigernm ac fallaci-
ter * sibi devotum invenit. Nam euncti ad eum ve*
nerunt * praeter Widkhindum *, unum ex * pri-
moribus Weslfaiaorum , qai multorum sibi facino-
rum conscius, et ob id regem veritus *, ad Sigifri-
dnra T Danorum fegem profugerat. Ceteri qni
venerant, in tantum • se regis potestati

*-
permi-

VARIANTESLECTIONES.
1padrabrunno 2. padabrunno 5. palherbrunno i.

padrabunuo 5. 6. padrabrunna 7. ' faclaciter 2.• venerant 4. *winichindum i. windichinum 6.
widikindum 7. * e 5? 7. • v. r. i. 5..6. Tsi-
I_efridum2. »ita7. * potestate 5.

A ANNALESLAUMSSENSES.
diversis ktibus inter se sunt percussi' et divina ultio-
rie iudicati. Et quantum super Dei eos virtus prop-
ler salutera ' christianorum operala est, nulltis
narrare potest; altameu quantum illi pius pavore
perterrili fuerunt, taritomagis cbristtani confortati

omnipotentem Deum taudaverunt, qui dignatus est
suam manifestare potentiam super servos suos.] Et
inde fugam arripientes Saxones, perseculi sunt eos
Franci, interficientes illos usque ad flumen * Lip-
piam, castro satvalo ; et cura victoria reversi sunt
Franci. El cum pervenisset domnus Carolus rex
Wormaliara, etoranes istas causas * audkns', con-
ittnxit sinodum ad eandem civilatera : et ibi placi-
tuni puhlicum tenens, et consilio • facto, cum Dei

jj adiutorio sub cekrilate et' nimia * feslinatkne
Saxonum caesas • a seu " firmitates subito introi-
vit. Et " Saxones perterriti '.*, omnes ad locum ubi

Lippia consurgit venientes ex omniparte, el " red-
diderunt patriam per wadium '* omnes " manibus

eorum,et spoponderunt se esse christianos,et sub di-
cioni" dorani Caroli regis et Francorum subdlderunt.
Et" tunc domnusCarolus rex una cumFrancis reaedi-
ficavit '*

Aeresburgum castrura denuo ", et aliud *•

castrura super Lippiam, ibique venkntes Saxo-
nes una curn uxoribus et infantibus innuraerabiKs "

multitudo baplizali sunt ", et obsides, quanlos iam-
dictus domnus rex eis "

quaesivit, dederunt, et per-
fecla supradicla caslella et disposita

'*
per Francos

scaras **b residentes et ipsa custodienles ", rever-

£ s*s est domnus rex " in Franciam , et caelebravit
natakm Domini in HaristaHio ", et pascha in, villa

quae dicitur Niumaga " c. Et inmutavit se nume»us
ankorum in

DCCLXXVH.
Tunc domnus Carolus rex sinodum publicum •• ha-

buit ad Paderbrunnen *'
prima vice; ibique **conve-

[ nientes " oranes Franci, et ex omni parte Saxoniae

i undique '* Saxones convenerunt", excepto quod Wi-
, dochindis *' rebeUis extitit" cum paucis aliis**: in '•

VARIANTES LECTIONES.
'

suntperpessi 6. 7. 8. 9. • dei v. p. s. ch. super
eos 7. *

usqueflumen 5. fluviuml. 7. (8.).
* cau-

, sas istas 5. * audisset 6. * concilk 1. 7. Tcele-
ritate et deett 6. 8 nimiaetl. 9 casas 7. 9. ter-
ras 10. '• caesas seu deest 1. " Tune Saxones 7.
9. "saxones per terras 1. " et deest 7. '*wai-

'Ddiuml. wadimoniam 9. "omnibus 1. 7. omnem
- in 9. " dicione 1. 6. 7 —9. etc. " et deest 1. 6." rectificavk 1. reediflicavit 6.. " detiuo deesli.

" alium 6. " et ra numerabilis 6. innumerabilibus1
1." baptizata est 6. *' eis deest i. de eis 6. ab

r eis 7. 9. 10. !*
perfectis supradictis castellis et

dispOsilis 1. 7. 9.(10.).
'* scaros 6. " scaris

residentibus et ipsascustodientibus 7. (10.). " dom-
nus rex deest l. "haristalho f.aristallio 5. **nio-
maga 1. neumaga 7. **

publicara 1. 5. *'
apud

padesbrunnen 1. ** venientes 1. ** convenien-
. tesque ibi 6.- '* saxoniae undique deesti. "con-

venerunt deest 1. '• vindobundis 1. witochindis 7.
windochinus 9. widochindus 8. " rebellis resta-
retl. "aliisrfeestl. " et in 7. 9.10.

MTJE.
* Huuimenta ex arbonhus slratis.
*>.Scarai,nostrura Schaar, turma.

« Nimwegen..
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parfibtts Nordmanniae *
confugium fecit una cum

soeiis suis. Etiam ad eundem *
placitum' vene-

runt Sarraceni de parlibus Hispaniac *, hii *sunt

Ibittalarabiet fiKus Deuizefi', qui et latine loseph

nominatur,- sirailiter et,•*gerier eius, ibique muinV

tudo Saxonum baptizati snnt *, et secundummo*-

rem illorum omnem ingenuitatem et alodem * ma-

liibus dulgtum
'* fecerunt'", Si amplius inrautas-

Serit " secundum malam consuetudkem eorum, nisi

eonservarent " in •* omnibus christianitatem, vel

flcklitatera supradkti '" doroni Caroti regis et filio-

rum eius vel Francorum. Et«' celebravit natalem

Doraini in villa quae dickur Dotciacum «T*, et pa-
scha in Aquitania ", et «*m viila*» Cassinogilo'*b;
etinmutavit se nnmerus annornm m
!:Cs. '

'
DCCLXXVHI. '''

"I^onc**domntts Garolusrex^itefperagens^pai*-'
tibus'»* Hispaniae "per duas vias;una" per Pain-

pilonam",per quam ipse supradictus magtius fex

peffexit usque Caesaraugnstam; ibique venientes

di?partibus Burguridiae et Aus.riae '*»,''velBakariae.
seu Provkciae " et Septimaniae **,et pars Lango-
bardorum **, et coniungentes " se ad sripradictam
eivitatem ex "

utraque
" parte exercitus , ibi obsiT

des receptos de Ibinalarabi et de Abulauro **et de

multis Sarracenis , Pampilona *' distructa, Hispa-
ni *• Wascones *' subiugatos. etiam et Nabarros *»,
reversus " in partibus

*•Franciae. Et cum audis-

sent Saxones , quod domnus Carolus rej.etFranci
tam lqrige fuissent *' paftibus Hispaniae, per sttasio-

: *
[molus preeibus et querelis christianorum Tqui

craht iri Hispania sjubiugo Sarracenorum, cum exef-
cltu Hispaniam intravit 9 b. ]"

[His innumerabilibus legknibus Hispariia fota
contremuit 9 b.]

VARIANTESLECTJONES.

, ' nofdmaniae 5. riormanniae 7- 9. * ad idei»
I. 7.10, *placitum hoc vocabulo incipit codex%
*

.hispaniae scilicel ibinalakabe 1. * hi 5. 7. etc.
•' de vizosi 1. diuzefi 5. deiuzevi 6. ' similiter et 1.-
5. 6. 7. 8, 9. 10. nominatur et gener eius Alaruiz
II. vocetn alarviz nonnisi repettium alarabt esseper-
stiasttt sum, kitienem codiris 2 simile dedit et pro
corrupta habeo. * baptizata est 1. 9alodHra 7-
6. hesediUtem 9 b. '•

dulgiura 1. dultum 7. '• fcv
cere 1. '* mutassent 7; " conservassenl 7. 9.
**in tfee*f1. '"•aupradicti deesl 1. '* et rex 1; ce-
kbravit rex 7; " doriacum 1. dorciactim 7. do-
ciacum 9. '» equllanja 6; " et deett 1.5. 6. 7.
etc. ••et uilla in 1. " villa quae dicitur cassiuo-
gUa1. **Hkindpti codex 5. " agetts*}.•

'* iri

partesl. *»parlibus itaUae 5. -"utiam7. "pam-
piioaera' 1...6. **a'ustrasiae 9, »' provititiae>&
a0Septiraanaae1. **langobardorum coniongentes 7.
**-Jetex'7.'-** ttnaque 1/ "*reeepto&Derbanalarabi
etDrabatauro 1. •»pampilonea %.destructa 1. 5.
6. 7. 8. 9. ek. ," hispariis wasconibus subkgatis...
nafeartis 1'. **histoanosel waseones 7. 9. **na-

vaJWS7. -** Revejfsus.... et cum ^- *eversus est 1.
iS *»*ittparteSI. V essentinp.6, • r

A ANBALESEGINHABDI.
sere ', ut ea condkione tunc veniara, accipere*
mererenlur, si * ulterius sua statuta vftlarent, et

patria et libertate privarentur *. Baptizata * est
ex " eis ibidera roaxima multitudo, qnae se, quara-
vis falso, cbristianam. fieri velle promiserat. Venit
in eodem loco ac tempore T ad regis praesenliam
de Hispania * Sarracenus *

quidam nomine Ibina-
larabi *»cum aliis Sarracenis sociis snis, dedens se
ac civitates, qnibus eum rex Sarracenorum praefe-
cerat. Idcirco rex, peracto memorato conventu, in
Gallia reversus ", nalakm Domini in Dulciaco "

viila, pascha vero in Aquitania apud Cassinoil-
lum " cekbravit **.

DCCLXXVItf,
Tune ex '»persuasione praedkti Sarraceni spem

capkndarum quarundam in Hispania civitaUtmhaud
fruslra coocipkns, congregalo exercitu, profectus
esl", superatoque in regione Wasconum Pyrinei

"

iugo, primo Pompelonera l*Navarrorum " oppidum

adgressus, in deditionem accepit. Inde Hiberum "

amnemvado traiciens, Caesaraugustam "praecipuara
iliarum parlium civitatem accessit, aceeptisque quos
Ibinalarabi " et Abuthaur ", quosque alii quidam
Sarraceni obtukrunt '* obsidibus, Pompelonem

«

revertitur. Guius muros *", ne rebellare posset, ad

solum usque des.truxlt, ac regredi statuens, Pyrinei
saltum ingressus est. In cuiussummitateWascones' 6

G insidiis eonkca.is, extremum agmen adorti, totum
exercitunt magno tumultu perturbant *'. Et Iket

Franci Wasconjbus taro armjs quam anirais prae-
stare viderenlur, taraen et iniquitate locorum et ge-
nere inparis pugnae inferiores effecti sunt. ln hoc

certamine plerique
** aulicorum, quos rex copiis

praefecerat, inierfecti sunt, direpla impedimenia,
et' 9hostis propter notitiam locorura statim 3I)iu di-

VARIANTESLECTIONES.
' subraisere7.. » percipereS. 'ntsi 7. *